48Diário OficialGOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 06 DE FEVEREIRO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.219

dispostas no art. 6º da Lei estadual nº 20.946, de 30 de dezembro
de 2020.

Art. 2º  Estipular que o Militar da Reserva Remunerada
convocado nos termos desta Portaria, e especialmente em
observância ao previsto na Lei estadual nº 20.763, de 2020,
regulamentada pelo Decreto nº 9.681, de 2020, terá os direitos e
deveres dos da ativa de igual situação hierárquica, exceto quanto à
promoção, a qual não concorrerá, submetendo-se às regras e aos
deveres da disciplina e da hierarquia militar.

Art. 3º  Definir que o Militar convocado por meio desta
Portaria fará jus à indenização de convocação mensal em percentual
que incidirá sobre o que percebe na ativa, nos limites definidos no
art. 3º da Lei estadual nº 20.763, de 2020, regulamentada pelo
Decreto nº 9.681, de 2020, e esta não integrará a base de cálculo
para concessão de qualquer vantagem pecuniária/incorporação aos
proventos, inclusive para efeito de reforma, transferência/retorno
para a Reserva Remunerada e contribuição previdenciária do
Sistema de Proteção Social dos Militares.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 5º  Determinar o encaminhamento desta Portaria
ao Comando-Geral da Polícia Militar do Estado de Goiás para
conhecimento e demais providências que o caso requer.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#440494#48#510285/>

Protocolo 440494
<#ABC#440500#48#510292>

PORTARIA Nº 0115, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2024

Convoca militar da reserva remunerada para
o serviço ativo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, incisos II, do
Decreto estadual nº 9.382, de 08 de janeiro de 2019; considerando
a Lei estadual nº 8.033, de 02 de dezembro de 1975; em especial
o disposto na Lei estadual nº 20.763, de 30 de janeiro de 2020,
regulamentada pelo Decreto nº 9.681, de 24 de junho de 2020, e o
que consta no Processo SEI nº 202400002013671, resolve:

Art. 1º  Convocar o Policial Militar da Reserva   1º Sargento
PM R/R *298* WERTON VIEIRA SILVA, inscrito no CPF nº  ***.
168.881 -**, para o serviço ativo, sendo conveniente o retorno do
militar para o serviço público, em caráter transitório, com o prazo não
superior a 02 (dois) anos, admitida prorrogação por igual período,
conforme interesse da Administração, até que o militar atinja as
idades-limite dispostas no art. 6º da Lei estadual nº 20.946, de 30
de dezembro de 2020.

Art. 2º  Estipular que o Militar da Reserva Remunerada
convocado nos termos desta Portaria, e especialmente em
observância ao previsto na Lei estadual nº 20.763, de 2020,
regulamentada pelo Decreto nº 9.681, de 2020, terá os direitos e
deveres dos da ativa de igual situação hierárquica, exceto quanto à
promoção, a qual não concorrerá, submetendo-se às regras e aos
deveres da disciplina e da hierarquia militar.

Art. 3º  Definir que o Militar convocado por meio desta
Portaria fará jus à indenização de convocação mensal em percentual
que incidirá sobre o que percebe na ativa, nos limites definidos no
art. 3º da Lei estadual nº 20.763, de 2020, regulamentada pelo
Decreto nº 9.681, de 2020, e esta não integrará a base de cálculo
para concessão de qualquer vantagem pecuniária/incorporação aos
proventos, inclusive para efeito de reforma, transferência/retorno
para a Reserva Remunerada e contribuição previdenciária do
Sistema de Proteção Social dos Militares.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 5º  Determinar o encaminhamento desta Portaria
ao Comando-Geral da Polícia Militar do Estado de Goiás para
conhecimento e demais providências que o caso requer.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#440500#48#510292/>

Protocolo 440500
<#ABC#440382#48#510166>

EXTRATO QUARTA APOSTILA AO CONTRATO 331/2019
Processo: 201600011000179. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública/CBMGO. Equatorial Goiás
Distribuidora de Energia S.A, CNPJ 01.543.032/0001-04. Objeto
do contrato: Contrato de fornecimento de energia elétrica; Objeto
apostila: Atualização de peças orçamentárias. Valor total: R$
77.909,35 (setenta e sete mil novecentos e nove reais e trinta e cinco
centavos).  Fundamentação: Item 2 da Nota Técnica nº 001/2018 -
GAPE. Data: 05/02/2024.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança
Pública
<#ABC#440382#48#510166/>

Protocolo 440382
<#ABC#440388#48#510171>

EXTRATO SEXTA APOSTILA AO CONTRATO 057/14
Processo: 201300011000534. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública/CBMGO. Contratada: Consórcio
Águas Lindas, CNPJ 05.966.179/0001-50, neste ato representado
pela empresa líder Saneamento de Goiás S.A. - SANEAGO, CNPJ
01.616.929/0001-02. Objeto do contrato: Contrato de prestação de
serviços de abastecimento de água tratada e coleta/afastamento
de esgoto sanitário; Objeto desta apostila: Atualização das peças
orçamentárias; Fundamentação: Item 2 da Nota Técnica nº 001/2018
- GAPE; Valor: R$ 7.745,91 (sete mil setecentos e quarenta e cinco
reais e noventa e um centavos); Data: 05/02/2024.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança
Pública
<#ABC#440388#48#510171/>

Protocolo 440388

Comando Geral Da Policia Militar – CGPM
<#ABC#440319#48#510092>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 18.243, 26 de janeiro de 2024 - PM
(56138814)

Designa gestores (titular e substituto) do Contrato nº 11/2024
(55630975)

Processo SEI
nº

202300002114942;

Objeto do
Contrato:

Contratação de empresa especializada em
obras e serviços técnicos de engenharia para a
construção do muro e garagem coberta do 12º
CRPM/PMGO no município de Porangatu/GO

Gestor Titular: Tenente-Coronel QOPM *2.17* FABIANO
FERREIRA LOPES, inscrito no CPF nº
***.089.491**;

G e s t o r
Substituto:

Capitão QOA *8.46* ELSON ALVES DE
OLIVEIRA, inscrito no CPF nº ***.482.461-**

Fiscal Titular: Soldado QPPM *6.76* BRUNO ALBERTO
EVANGELISTA CORREIA, inscrito no CPF nº
***.098.421-**;

F i s c a l
Substituto:

Soldado QPPM *8.15* RAUL BUENO CRUZ,
inscrito no CPF nº ***.040.801-**;

Fundamento Legal: artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/1993, e
artigos 51 e 54 da Lei Estadual nº 17.928/2012

ANDRÉ HENRIQUE AVELAR DE SOUSA - CORONEL PM
Comandante-Geral da PMGO

<#ABC#440319#48#510092/>

Protocolo 440319

Comando Geral Do Corpo De Bombeiros Militar
<#ABC#440298#48#510071>

EXTRATO DA PORTARIA N. 605/2024 - CBMGO
O Cmte. Geral do CBMGO resolve: Art. 1º Aprovar a atualização da
Norma Técnica nº 01 - Procedimentos Administrativos, nos termos
do evento SEI nº 56422471 e anexos D - 56422497 e K - 56422513.
02/02/2024.

Washington Luiz Vaz Júnior - Coronel QOC
Comandante-Geral

<#ABC#440298#48#510071/>

Protocolo 440298

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 30457f05